8.6 Determinação do Valor Básico Unitário – VBU 

Conforme já mencionado, o cálculo do VTN das terras do 

município será realizado a partir do VBU que representa o valor 

do hipotético um hectare de terras localização ótima e classe de 

uso dos solos I. 

Este trabalho considerará o VBU em R$ 6.228,42 (seis mil 

duzentos e vinte oito reais e quarenta e dois centavos), o valor 

Limiteinf erior 5.294,15R$     

Limitesuperior 7.162,68R$     

CAMPO DE ARBITRIO              
(+/- 15% da tendência central)

da média saneada pelo critério do Desvio Padrão e que se insere 

nos intervalos de segurança e do campo de arbítrio.